



گزارش جلسه شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی استان یزد

شماره نشست: ۷۰	تاریخ جلسه : ۱۴۰۱/۰۵/۳۰	ساعت شروع : ۱۸	ساعت خاتمه: ۲۰	محل نشست: سالن اتاق
----------------	-------------------------	----------------	----------------	---------------------

دستور جلسه

پیش از دستور

- سخنان ریاست اتاق

دستور جلسه:

- بررسی راهکارهای دانش بنیان شدن صنایع بزرگ استان
- نحوه مشارکت صنایع بزرگ در اکوسیستم نوآوری و فناوری در جهت ارتقاء شرکتهای دانش بنیان
- بیان نقطه نظرات اعضا محترم شورا
- بیانات ریاست محترم شورا



## مشروح مذاکرات

### پیش از دستور:

محمدرضا قمی، دبیر شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی استان: متأسفانه اکثر صنایع بزرگ سرمایه‌های خود را در خارج استان و مرکز سرمایه‌گذاری می‌کنند و تسهیلات بیشتری نیز با توجه به اقتصاد بزرگتر در مرکز کشور به آنها ارائه می‌شود، باید سرمایه‌های مربوط به این صنایع یا حداقل از بخشی از این سرمایه‌ها به داخل استان منتقل شود و به عنوان نمونه صورت حساب و پرونده مالیاتی صنایع بزرگ باید در داخل استان بررسی شود و از مالیات‌های مربوط به این صنایع به عنوان صندوق حمایتی اقتصاد در استان استفاده شود.

محمدرضا قمی با بیان اینکه در سال جاری پیک مصرف برق در استان افزایش یافت، گفت: علیرغم افزایش میزان مصرف برق در سال جاری اما شاهد بودیم با پیگیری‌های معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار و شخص استاندار از مراجع کشوری، سهم استان از صرفه‌جویی در مصرف به یک سوم میزان قبلی کاهش یافت و دوماهه تیر و مرداد بدون هیچ مشکلی از نظر برق سپری شد و این یک موفقیت بزرگ برای استان است و باید به نمایندگی از کلیه فعالان اقتصادی و تشکل‌های استان در این جا از جنابعالی قدردانی کنیم.

### دستور اول جلسه:

اکرم فداکار، مسئول پیگیری‌های ویژه برنامه‌های تحول استان در حوزه اقتصاد دانش بنیان استان: در ادامه با یادآوری تأکید رهبری به لزوم دانش بنیان کردن صنایع بزرگ کشور، به سفر اخیر «سورنا ستاری» معاون علمی و فناوری رئیس‌جمهور به استان اشاره و مطرح کرد: معاون رئیس‌جمهور در سفری که اخیراً به یزد داشتند، دو ایراد بزرگ را در خصوص صنایع استان به مسئولان یادآور شدند و به لزوم رفع این ایرادات و ارتقا استان در این دو مورد تأکید کردند؛ یکی از دو موضوعی که ایشان عنوان کردند این بود که در استان یزد، صنایع بزرگ هنوز نتوانسته‌اند با فناوری‌های دانش بنیان پیوند بخورند.

این مسئول در ادامه بر اهمیت توجه به ریسک شرکت‌های دانش بنیان تأکید کرد و گفت: موضوع دیگری که حائز اهمیت است این است که نباید تنها محصولات یک شرکت دانش بنیان باشد و لازم است خطوط تولید نیز از این ویژگی برخوردار باشند و گسترش خطوط تولید به نحوی که فناوری‌های دانش بنیان در تکنولوژی این خطوط به کار گرفته شود باید به عنوان یک توانمندی داخلی و ظرفیتی که از عهده نیروهای داخلی برآید، دنبال شده و با این دید به موضوع نگاه شود. این بدان معنی است که به طور مثال نباید شاهد این باشیم که یک مجموعه صنعتی خطوط تولید خود را از خارج وارد کند و حتی در خصوص مواد اولیه تولیدات خود اطلاعات و دانش چندانی نداشته باشد. در استان به دنبال عمق داخلی سازی در صنایع هستیم و این مبحث را در رابطه با مسائل دانش بنیان امری مهم می‌پنداریم.

وی با بیان اینکه در خصوص دانش بنیان شدن صنایع بزرگ استان در سطح استانی نیز انتظاراتی از صنایع بزرگ داریم و باب گفتگو در این خصوص نیز باید در این جلسه باز شود، بیان کرد: به عنوان مطالبه‌ی حداقلی از صنایع انتظار داریم واحد R&D فعال و پویا را در مجموعه‌های خود راه‌اندازی کرده باشند؛ همچنین مشارکت صنایع در تاسیس مراکز نوآوری و یا همکاری با آنها، حرکت به سمت بومی سازی خط تولید و ماشین‌آلات و قطعات از دیگر انتظاراتمان از صنایع بزرگ استان است که امیدواریم صنایع بزرگ استان در این حوزه‌ها نهایت تلاش و جدیت را به خرج دهند که البته در بسیاری از این موارد نیز صنایع بزرگمان فعال هستند و این نکته نیز از چشممان پنهان نیست.

سید مسعود عظیمی، معاون هماهنگی امور اقتصادی استانداری: این جلسه همزمان شد با هفته دولت و باید عرض کنم در استان یزد در اولین روز از هفته دولت پروژه‌های گوناگونی در منطقه ویژه اقتصادی استان یزد و شهرک‌های صنعتی با اعتباری بالغ بر ۴۰۰ میلیارد تومان افتتاح و بهره‌برداری شد.



معاون اقتصادی استاندار با تاکید بر اینکه تصور برخی این است که علوم دانش بنیان در یک فضای جداگانه باید به وجود بیاید، اظهار داشت: به هیچ عنوان این گونه نیست و می توان علوم و تکنولوژی های دانش بنیان را در صنایع بزرگ به کار گرفت؛ البته ۹۴ درصد صنایع استان یزد صنایع کوچک تولیدی و تنها ۶ درصد از آن ها صنایع بزرگ و هولدینگ های اقتصادی را تشکیل داده است.

معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار با بیان اینکه در عصر جدید دولت ها تامین کننده نیستند بلکه توانمند کننده اند، گفت: اگر دولت توانست به مرحله ای برسد که کسب و کارها را توانمند کند، این تازه نقطه شروع و نشانه ای از آن است که میتواند حرکت به سمت تعالی را نیز آغاز کند. ماحصل سخنان معاون توسعه مدیریت و منابع استانداری نیز این بود که چنانچه دولت در نظر داشته باشد که صنایع مان در سطح بین المللی در عرصه رقابت باقی بماند، چاره ای به غیر از دانش بنیان شدن نداریم. چنانچه سایر افراد حاضر در جلسه نیز موافق باشند، مطلوب است که تمامی موارد و مطالبی که معاون توسعه مدیریت و منابع استانداری ذکر کردند را به عنوان مصوبات در این جلسه در نظر می گیریم و در قالب یک آیین نامه لازم الاجرا به سازمان صمت استان نیز ابلاغ می کنیم و از مسئولان این سازمان تقاضا داریم به صورت ماهانه در خصوص روند اجرای این مصوبات در صنایع بزرگ گزارشی به شورای گفتگو ارائه دهند.

**غضنفر امیر جلیلی، نایب رئیس اتاق بازرگانی استان:** با اشاره به اهمیت تشویق شرکت های دانش بنیان و صنایع بزرگ به فعالیت در مباحث مربوط به توسعه و تحقیق اشاره و عنوان کرد: سکان این امر باید در دست دانشگاهیان و پارک علم و فن آوری باشد و مقر اصلی توسعه و تحقیق در استان نیز باید دانشگاه و پارک علم و فناوری باشد. باید مرکزی با همکاری دانشگاه و پارک علم و فناوری ایجاد شود تا محل رجوع افراد و صنایع تولیدی جهت انجام امور مرتبط با تحقیق و توسعه در استان باشد. مشکلات صنعت به این مراکز ارجاع شود؛ شرکت های دانش بنیان نیز به آن ها مراجعه کنند.

هیچ کس بهتر از دانشگاهیان بر موضوعات مربوط به تحقیق و توسعه مسلط نیست؛ لازم است که مرکزی ایجاد شود که صنایع به آن اعتماد کرده و مشکلات خود را جهت حل و فصل شدن به این مرکز واگذار کنند. البته در این خصوص باید مشوق هایی برای صنایع در نظر بگیریم . غضنفر امیر جلیلی اضافه کرد متأسفانه صنایعمان در بحث نوآوری نیز چندان موفق عمل نکرده اند؛ البته به نظر بنده با توجه به تحقق بحث بورسیه شغلی دانشجویان، حضور دانشجویان در صنعت استان قطعاً منجر به ایجاد و به کارگیری نوآوری خواهد شد.

**سید علی اکبر کلانتر، رئیس خانه صنعت و معدن استان:** با بیان اینکه توسعه دانش بنیان ها مبحث جدیدی در استان نیست و سالهاست در این خصوص تحقیقات و مطالعات انجام شده است، عدم تحقق اهداف این حوزه را معلول علت هایی چون بی توجهی به نقش موثر نهادها و انجمن های صنعتی مرتبط دانست و گفت: تحقق اهداف دانش بنیان با حرف ممکن نیست و چنانچه واقعا در خصوص تحقق این اهداف قصد و برنامه داریم باید با عمل به اهداف این حوزه نزدیک شویم.

**محمد رضا رضایی نژاد، مدیر عامل گروه پیشگامان کویر یزد:** پیشنهاد کرد به جای اینکه تمام شرکت های استان به صورت جداگانه دارای بخش دانش بنیان باشند، یک شرکت متشکل از نمایندگان شرکت ها به نام شرکت دانش بنیان تاسیس کنیم و جهت کاهش مالیات های مربوط به حوزه دانش بنیان امور مربوط به دانش بنیان را از طریق نمایندگان دانشگاه، پارک علم و فناوری و صنایع در این شرکت پیگیری کنیم.

**سید حبیب الله میرغفوری، رئیس پارک علم و فناوری استان:** نیز تاکید کرد: افراد نخبه باید در صنایع و به طور خاص در واحد تحقیق و توسعه به کار گرفته شوند .

**علی اکبر طالبی، مدیرکل بازرسی استان:** نیز با با تقدیر و قدرانی از استاندار یزد برای این مسئول آرزوی توفیق کرد و گفت: این جلسه باید مصوباتی کارآمد داشته باشد و حالت تشریفاتی نداشته باشد. در خصوص حمایت ها نیز ریل گذاری ها باید به طریقی باشد که صرفاً متمرکز به مالی نباشد و حمایت مالی بر دانش بنیان شدن ارجح نشود. نکته دیگر نیز این است که باید سازوکاری اندیشیده شود تا استاندارهای بعدی نیز موظف به ادامه حمایت ها از صنایع و تولید استان باشند. نکته دیگر نیز این است که تمام شرکت ها باید به سمت پیشرفت حرکت کنند و این



مختص دانش بنیان ها نباشد. در حال حاضر برای دانش بنیاد ها مقتضی ها فراهم شده است و صرفا کاری که باقی مانده این است که موانع از سر راه کنار رود.

#### دستور دوم جلسه:

**اکرم فداکار، مسئول پیگیریهای ویژه برنامه های تحول استان در حوزه اقتصاد دانش بنیان استان:** به اهمیت مشارکت صنایع در فعالیت های مرتبط با تحقیق و توسعه دانش بنیان ها و همچنین در نظر گرفتن مشوق ها در قانون تولید دانش بنیان تاکید و خاطر نشان کرد: طبق قانون تولید دانش بنیان در کشورمان، صنایع بزرگ در صورتی که در شرکت های دانش بنیان سرمایه گذاری کنند، به میزان ۱۰۰ درصد سرمایه گذاری که کرده اند از پرداخت مالیات معاف می شوند ضمن اینکه این معافیت ها قابل انتقال به سنوات آتی این صنایع نیز خواهد بود. وی از تولید محصولات خاص دانش بنیان برای نخستین بار در استان، مدیریت و اجرای طرح های بزرگ در زنجیره تامین ناسالم و سرمایه گذاری و خرید سهام شرکت های دانش بنیان به عنوان دیگر موضوعات و مسائل قابل اهمیت در حیطه دانش بنیان کردن صنایع بزرگ نام برد . فداکار در ادامه به برخی از حمایت های تشویقی که در خصوص دانش بنیان شدن صنایع بزرگ در نظر گرفته شده است به صورت تیتروار اشاره کرد و گفت: امکان بهره مندی از منابع صندوق توسعه ملی و صندوق نوآوری و شکوفایی، بهره مندی از حمایت های مربوط به تبصره ۱۸ قانون جهش تولید و ... تنها برخی از این حمایت هاست. مجوز معافیت از تشریفات قانون برگزاری مناقصات، معافیت بیمه ای به مجری فعالیت دانش بنیان، معافیت مالیاتی به مجری فعالیت دانش بنیان و... نیز البته مشروط به رعایت جزئیاتی که پرداختن به آن در این جلسه با توجه به محدودیت زمان امکان پذیر نیست، از دیگر حمایت هایی است که مطابق قوانین شامل حال صنایع بزرگ در صورت دانش بنیان شدن خواهد شد.

فداکار اضافه کرد: در حال حاضر واسطه هایی جهت ایجاد ارتباط و روابط اقتصادی و ... میان صنایع بزرگ و شرکت های دانش بنیان در سطح استان فعالیت دارند؛ از جمله چند کارگزار فن بازار در حال حاضر در این زمینه به شکل تخصصی فعال هستند و فراخوان های این کارگزاران در حوزه های مزیت های استان منتشر شده است که این کارگزاران به نوعی ابزار کار صنایع و شرکت های بزرگ محسوب می شوند و چنانچه صنایع بزرگمان از خدمت آنها به خوبی و در موقع مناسب استفاده کنند، اتفاقات خوبی رقم خواهد خورد. این مسئول همچنین با بیان اینکه در حال حاضر سهم استان از اقتصاد دانش بنیان سهم اندکی است، گفت: باید به کمک صنایع بزرگ و البته تمام بخش های دیگر استان به ارتقا سهم استان از اقتصاد دانش بنیان پردازیم و کاستی ها در این حوزه را به سرعت جبران کنیم. تغییر و تحول زمانی صورت می گیرد که صنایع مان وارد بازی های بزرگ اقتصادی شود.

فداکار با اشاره به اینکه استاندار در ستاد نوآوری و فناوری دستگاه های اجرایی استان را موظف کرده است که مسئول دانش بنیان داشته باشند، گفت: به نظر بنده صنایع بزرگمان باید برای دانش بنیان شدن برنامه ریزی کرده و نقشه راه داشته باشند. وی افزود: کارگزارانی که به عنوان واسطه صنعت و شرکت های دانش بنیان در استان فعال هستند، باید مورد استفاده صنایع قرار گیرند؛ موضوع دیگری که باید مصوب شود پایلوت شدن یزد به عنوان استانی که قانون جهش تولید دانش بنیان در آن به عنوان نخستین استان اجرا می شود، است. آیین نامه اجرایی حمایت از تولید دانش بنیان که به وزارت صمت و سازمان صمت استان ابلاغ شده است نیز بسیار اهمیت دارد. باید در سازمان صمت استان تحولاتی ایجاد شود .

فداکار تاکید کرد: در استان این پتانسیل وجود دارد که نهایت بهره مندی از قانون معافیت مالیاتی مرتبط با جهش تولید دانش بنیان را داشته باشیم و امیدوارم این هدف محقق شود.



**علی اکبر حجت، رئیس انجمن صنفی کارفرمایان استان:** نیز با بیان اینکه از استاندار خواهشمندم برای نخستین بار یکی از تولیدات استان را با تولیدات مشابه بین المللی مقایسه کند، گفت: خواهشمندم این کار انجام شود و اشکال تولیدات استان به این شکل مشخص شود و با مطالعه و به کارگیری دانش اشکالات حل و فصل گردد.

**محمد رضا دهقانی اشکذری، رئیس دانشگاه آزاد اسلامی یزد:** نیز با بیان اینکه پیشنهاد می کنم دولت در حوزه دانش بنیان خروجی کار را با بهره وری صنایع پیوند بزند، گفت: راه احقاق این مهم نیز این است که به عنوان یک تیم تخصصی از دانشگاه، پارک علم و فن آوری و یکی از شرکت های بزرگ بر روی فرآیندهای صنایع مطالعه و تحقیق کنند و هزینه این امر را نیز برای شروع دولت بپردازد.

**محمد رضا داد، عضو اتاق بازرگانی استان:** نیز تولیدات دانش بنیان و ایجاد تحول در صنایع در خصوص دانش بنیان ها را مستلزم همکاری سه بخش شامل بخش خصوصی، تشکیلات تخصصی مانند صندوق نوآوری و پارک علم و فناوری و حاکمیت دانست و بیان کرد: نخبگان نیز باید تقویت شوند و تقویت نخبگان تنها به کمک های مالی خلاصه نمی شود. انتخاب نخبگان نیز باید با فرآیند دیگری انجام شود؛ نخبه صرفا کسی نیست که نمره هایش ۲۰ است. وی یکی از دلایل دانش بنیان نشدن صنایع را عدم به کار گیری نخبگانی که دارای قدرت مدیریت سازمانی هستند دانست و پیشنهاد کرد الگوهای معافیت مالیاتی مربوط به مبحث دانش بنیان را در کشورمان مورد مطالعه قرار داده و بهره گیری کنیم.

#### استاندار

استاندار یزد نیز در این نشست با تاکید بر اینکه جهان در حال تغییر در شیوه فعالیت های صنعتی و اقتصادی است و برای اینکه بتوانیم در رقابت با جهان، از دستاوردها و موفقیت های اقتصادی عقب نمانیم باید روزآمد شویم، گفت: توجه به افق های ۲۰ یا ۳۰ ساله تغییر و تحولات جهان چه برای نهادهای حاکمیتی و چه برای بخش خصوصی یک ضرورت است و مهمترین خروجی نشست هایی همچون شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی باید نهادینه کردن اهمیت تغییر و تحول در نگرش ها و فعالیت ها باشد.

مهران فاطمی با تاکید بر اینکه در این نشست ها باید به یک فهم و درک مشترک نسبت به آرمان ها و اهداف مان برای توسعه در آینده برسیم، بیان داشت: آنچه در اغلب فعالیت های اقتصادی کشور دیده می شود نه یک "صنعت" بلکه مجموعه ای از کارخانه هاست. صنعت به معنای طراحی و حاکم سازی ایده ها و تجاری سازی آنهاست. کشورهای مختلفی هستند که بطور مثال کارخانجات خودروسازی ندارند اما دانش طراحی و بسط و توسعه تکنولوژی خودروسازی را دارند و بسیار بیشتر از برخی کشورهای خودروساز ارزش افزوده به دست می آورند .

وی با اشاره به اینکه واحدهای تولیدی و اقتصادی استان باید تفکر بهره وری و آینده پژوهی را در قالب واحدهای طراحی متناسب با نیاز روز داشته باشند، گفت: استان یزد از گذشته تا به امروز به عنوان سرزمینی سرآمد در کارآفرینی، توسعه محوری و ایجاد ثروت شناخته می شود و این میراثی گرانبها برای نسل فعلی است که با تلاش بزرگانی همچون مهندس قمی و دکتر حجت، مهندس داد، مهندس کلانتر، مهندس متوسلیان و ... حاصل شده است. هرچند برای پاسداشت آن در بزنگاهی تاریخی قرار داریم که باید تصمیمات مهمی بگیریم. اگر می خواهیم آیندگان در یزد که فرزندان ما هستند روزگاری پر از دانش و خلاقیت و بهره اقتصادی را تجربه کنند باید از امروز راه و مسیر بهره وری و خلاقیت و نوآوری را در پیش بگیریم و اقداماتی زیربنایی برای توسعه استان انجام دهیم.

استاندار یزد با تاکید بر اینکه دولت، خدمتگزار بخش خصوصی است و هیچ جدایی میان این دو نیست، بیان داشت: هرچند قبول داریم هنوز در ادارات دولتی مشکلاتی داریم که در ارتباط با تسهیل شرایط برای بخش خصوصی اثرگذار است اما رویکرد مدیریت استان، رفع مشکلات و خدمتگزاری حداکثری به واحدهای تولیدی و اقتصادی است. برای تحقق این مهم باید مدیران بخش خصوصی و دولتی ضمن نشست های مختلف و هم اندیشی، حداکثر تعامل را داشته باشند.



فاطمی در بخش دیگری از سخنانش با تاکید بر اینکه «قانون جهش تولید دانش بنیان» یکی از مترقی ترین قوانین کشور است که بر اساس جدیدترین متدهای توسعه زیست بوم فناوری در جهان تدوین شده، گفت: جهت تحقق تولید دانش بنیان در یزد لازم است پیوندی همه جانبه میان شرکت های دانش بنیان و جوانان دارای ایده در این زمینه با فعالان صنعتی و شرکت های متنوع معدنی و صنعتی استان برقرار شود تا توان و دانش موجود در استان به کمک پیشبرد اهداف تولید درآید. در این خصوص لازم است مدیران بخش های تولیدی و خدماتی نقش فعالتری داشته باشند. از سوی دیگر بودجه و معافیت های مالیاتی خوبی برای فعالیت های دانش بنیان در نظر گرفته شده که لازم است در استان با انجام تمهیدات لازم بتوانیم استفاده حداکثری از این امکانات قانونی داشته باشیم. یکی از مهمترین نیازهای شرکت های دانش بنیان در استان تامین مالی است که باید دولت و بخش خصوصی با هم افزایی این نیاز را مرتفع سازند. وی در خاتمه افزود: امیدواریم روزی فرا برسد که بخش عمده صادرات استان یزد محصولات دانش بنیان و فناوری شده با ارزش افزوده بالا باشد و از خام فروشی منابع طبیعی یزد عبور کنیم.

مصوبات استانی		
ردیف	عنوان دستور	تصمیمات
۱	بررسی راهکارهای دانش بنیان شدن صنایع بزرگ استان	<ul style="list-style-type: none"> <li>- معیارهای دانش بنیان شدن برای صنایع بزرگ ظرف یکماه توسط پارک علم و فناوری اعلام گردد.</li> <li>- چالشها و نیازهای صنایع استان توسط سازمان صنعت، معدن و تجارت احصاء و ظرف مدت یکماه به دبیرخانه شورا جهت ارائه به دانشگاهها و مراکز علمی و تحقیقاتی اعلام گردد.</li> <li>- با همکاری سازمان صمت و پارک علم و فناوری در صنایع بزرگ استان مراکز نوآوری تأسیس گردد.</li> </ul>
۲	نحوه مشارکت صنایع بزرگ در اکوسیستم نوآوری و فناوری در جهت ارتقاء شرکتهای دانش بنیان	<ul style="list-style-type: none"> <li>- مزایای قانون جهش تولید، مشوقهای معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری و صندوق نوآوری و شکوفایی و مشوقهای استانی در حمایت از شرکتهای دانش بنیان توسط پارک علم و فناوری به صنایع اعلام گردد.</li> <li>- مزایای تفاهم نامه منعقد شده بنیاد برکت در سفر ریاست محترم جمهوری به استان به شرکتهای دانش بنیان توسط معاونت توسعه مدیریت و منابع استانداری ابلاغ گردد.</li> <li>- روشهای همکاری و مشارکت صنایع بزرگ استان در حمایت از شرکتهای دانش بنیان بشرح ذیل مورد استفاده قرار گیرد. <ul style="list-style-type: none"> <li>الف- وجوه اداره شده صنایع در بانکها و موسسات مالی</li> <li>ب- مشارکت در VC استانی (منابع مالی خاص و پایدار در جهت سرمایه گذاری در VC)</li> <li>ج- راه اندازی CVC تخصصی شرکتهای (ایجاد CVC خاص یک شرکت)</li> <li>د- مشارکت در افزایش سهام صندوق پژوهش و فناوری</li> </ul> </li> </ul>